C.5.3.17
Impp. Theodosius et Valentinianus 
AA. Hierio praefecto praetorio. 
Minoribus aetate feminis etiam 
actorum testifi catione omissa, si 
patris auxilio destitutae sint, iuste 
consulitur, ut fi rma donatio sit. Dat 
X kal. Mart. Constantinpoli Tauro et 
felice conss.

Ritornando all’analisi della legge giustinianea del 529, la 
C.8.53(54).34, il testo del provvedimento prosegue con l’esposizio-
ne di due casi:

3. Si quis autem per diversa tempora in eandem personam 
multas faciat liberalitates, quarum singulae quidem legitimam 
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quantitatem non excedunt, in unum autem compositae et 
praedicto modo exaggeratae redundare videntur et maioris 
esse quantitatis, non videatur eas oportere in unum coadunare 
et introducere modos, per quos non convaleant et in irritum 
devoncentur, sed e contrario et plures intellegantur et 
singulae secundum sui naturam obtineat et monumentorum 
observatione non indigeant. 3a. Cum enim a veteribus super 
hac re variatum est, aliis multas aliis unam eas defi nientibus, 
nobis causa placuit humanior, ut et multae intellegantur et 
omnes validae, et hi qui liberalitates accipiunt sciant veros 
non falsos suos donatores. 4. Si quis autem talem receperit 
donationem, in qua stipulatus fuerit annuam cuidam praestare 
quantitatem tantae summae, quae non excedit legitimum 
donationis modum, variabatur, utrum eum ex particulari 
donatione multas fecisse donationes existimandum est et 
eas actis non indigere, an ex totius stipulationis fundamento 
et fonte eius, ex quo annuae donationes profl uxerunt, et 
unam esse eam donationem putandam et procul dubio 
monumentorum observatione vallandam. 4a. Quod veteres 
quidem sat abundeque variaverunt, nos autem certa divisione 
concludimus, ut, si huiusmodi quidem fuerit donatio, ut 
intra vitam personarum stetur vel dantis vel accipienti 
multae intellegantur donationes et liberae monumentorum 
observatione. incertus etenim fortunae exitus hoc nobis 
suggessit, ut possibile sit unius anni tantummodo vel 
brevioris vel etiam amplioris temporis metas supervivere 
vel donatorem vel eum qui donationem accepit, et ex hoc 
inveniri totam summam donationis non excedere legitimam 
quantitatem. 4b. Sin autem etiam heredum ex utraque parte 
fuerit mentio, vel adiciatur tempus vitae vel donatoris vel 
qui donationem accipiet, tunc, quasi perpetuata donatione et 
continuatione eius magnam et opulentiorem eam effi ciente, et 
una intellegatur et quasi densioribus donationibus cumulata 
excedere legitimum modum et omnimodo acta reposcere et 
aliter minime convalere. Recitata septimo in novo consistorio 
palatii Iustiniani. D. III k. Nov. Decio vc. cons.